
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 132 DEL 03/10/2019

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza dei verdi pubblici comunali "Riani" e "Via Nova" - Approvazione 
progetto di fattibilità - definitivo - esecutivo.

L’anno 2019 il giorno 03 nel mese di ottobre   alle ore 12:00, in apposita sala si è riunita la Giunta
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 MARAIA ERMINIO P
5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  5
Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dott. Paolo Ricci, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 22.03.2019, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019/2021;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 22.03.2019, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2020-2021;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 05.04.2019, esecutiva, è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2019-2020-2021;

VISTO il  Decreto Legge 30 aprile  2019,  n.  34,  recante  “Misure  urgenti  di  crescita  economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.
100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019, convertito in Legge con la Legge di conversione 28
giugno 2019, n. 58;

VISTO l’articolo 30 del predetto Decreto Legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del
medesimo articolo,  e preso atto che il  Comune di  Pieve a Nievole è assegnatario di  un contributo di  €
70.000,00 in base alla popolazione residente;

VISTO il Decreto Direttoriale (D.D.) del Ministero dello Sviluppo Economico del 14.05.2019;

VISTA la Circolare del MEF n. 26 del 12.08.2019; 

CONSIDERATO che,  tra  le  varie  possibilità  indicate  alla  Tab.  B  allegata  al  D.D.  del  14.05.2019,  gli
investimenti  oggetto  del  contributo  devono  essere  destinati  a  finanziare  opere  pubbliche  in  materia  di
sviluppo territoriale sostenibile - adeguamento degli edifici e del patrimonio alle norme sulla sicurezza dei
luoghi e degli impianti, altri interventi di messa in sicurezza e bonifica del patrimonio comunale;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 24.07.2019, esecutiva, con cui è stato approvata la
variazione al  Bilancio di  Previsione per  gli  esercizi  2019-2020-2021,  e  il  relativo piano investimenti,  e
considerato che si prevede per l’anno 2019 l’investimento di € 70.000,00 per i lavori di messa in sicurezza
dei verdi pubblici comunali “Riani” e “Via Nova” finanziato interamente con il contributo statale di cui
trattasi;

CONSIDERATO che l’intervento programmato prevede l’adeguamento di questi immobili, appartenenti al
patrimonio comunale, alle normative UNI EN 1176 : 2018 sulla sicurezza dei parchi gioco;

VISTO il progetto di fattibilità - definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto redatto dall’Ing. Alessandro
Rizzello in data 2.10.2019 ed allegato alla presente, costituito dai seguenti 6 elaborati:

1. Relazione generale e specialistica, elaborati grafici, quadro economico
2. Computo metrico estimativo 
3. Elenco prezzi unitari 
4. Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto
5. Piano di manutenzione dell’opera - Fascicolo
6. Piano di sicurezza e coordinamento - Cronoprogramma

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del DPR 207/2010, il Responsabile del Procedimento ha
disposto, date le caratteristiche dell’opera, la redazione del progetto in un unico livello e degli elaborati
suindicati;

CONSIDERATO che  risulta  necessaria  una  spesa  di  €  70.000,00,  suddivisa  come dal  seguente  quadro
economico:
per lavori: 
Importo lavori a base d'asta 55.757,10
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 200,00
Totale lavori 55.957,10



Somme a disposizione dell'Amministrazione:
I.V.A.  lavori  22% (ordinaria) 12.310,56
Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 DLgs. 50/2016 1.119,14
Imprevisti 613,20
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 14.042,90
TOTALE QUADRO ECONOMICO 70.000,00

VISTO il verbale di verifica del progetto in data 2.10.2019, agli atti;

CONSIDERATO che le opere da realizzare insistono su immobili comunali;

DATO ATTO che il finanziamento del quadro economico per un totale di € 70.000,00 è composto come
segue:

- €  70.000,00  sul  cap.  uscita  3480  del  Bilancio  di  Previsione  2019,  cronoprogramma  12/2019,
finanziato con contributo statale ai sensi art. 30 del D.L. 34/2019, da accertarsi sul cap. entrata 4078
del Bilancio di Previsione 2019;

DATO ATTO della competenza della Giunta a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e
48 del D.Lgs. 267/00;

VISTO:
il vigente Statuto Comunale
Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del Responsabile del
Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica e del  Responsabile del Settore
Economico-Finanziario Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli n. 5 su n. 5 presenti  e votanti;

D E L I B E R A

1. di approvare il progetto di fattibilità - definitivo - esecutivo dei lavori di messa in sicurezza dei verdi
pubblici  comunali  “Riani”  e  “Via  Nova”,  redatto  dall’Ing.  Alessandro  Rizzello  del  Settore  Tecnico
Manutentivo e Ambiente dell’Ente e costituito dai sei elaborati allegati, per un importo complessivo €
70.000,00.

Con separata votazione unanime il  presente provvedimento viene dichiarato urgente ed immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, con la seguente motivazione: urgenza di
rispettare i termini stabiliti all’art. 30 del D.L. 34/2019.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza dei verdi pubblici comunali "Riani" e 
"Via Nova" - proposta di approvazione progetto di fattibilità - definitivo - 
esecutivo

Il sottoscritto RIZZELLO ALESSANDRO, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  137 del 02/10/2019.

 

Pieve a Nievole, 02/10/2019

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

RIZZELLO ALESSANDRO



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza dei verdi pubblici comunali "Riani" e 
"Via Nova" - proposta di approvazione progetto di fattibilità - definitivo - 
esecutivo

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
137 del 02/10/2019.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott. Paolo Ricci

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 14/10/2019 al 29/10/2019.

Data, 14/10/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
ILARIA LUCIANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  08/11/2019 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 14/10/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Ilaria Luciano


